

Bando/Gara:

Procedura Aperta per l'affidamento del servizio di raccolta differenziata porta a porta delle frazioni di rifiuto organico (codice CER 20 03 02 – 20 01 08), multimateriale leggero (codice CER 15 01 06), cassette in plastica (codice CER 15 01 02), vetro (codice CER 15 01 07), carta (codice CER 20 01 01), imballaggi in carta e cartone (codice CER 15 01 01) e rifiuto indifferenziato (codice CER 20 03 01) presso le utenze non domestiche nel territorio di Roma Capitale, suddiviso in 16 (sedici) Lotti territoriali



RICHIESTA CHIARIMENTI

Quesito n. 16 del 05/02/2018

Domanda:

1) Personale Uscente

Con riferimento a quanto indicato all'art. 10.1 del Capitolato Tecnico si chiede di pubblicare l'elenco del personale attualmente impiegato sul servizio in oggetto, suddiviso per ciascuno dei 16 lotti, come da nuova procedura di gara, con indicazione di: contratto collettivo nazionale applicato, livelli di inquadramento contrattuale e posizione parametrica, impegno sull'appalto (numero ore settimana dedicate al servizio), tipo di assunzione (es. tempo determinato o indeterminato), anno di assunzione.

2) Impianti e capacità istantanea

Con riferimento a quanto indicato all'art. 11.2 del Capitolato Tecnico, si chiede di confermare che per giacenza istantanea si intenda la somma del rifiuto in ingresso e la quantità di materiale che può essere depositata in magazzino. Si chiede inoltre indicazione di come sia stata determinata la giacenza istantanea sia per il codice CER 150107 che per il codice CER 150101, quindi di chiarire il significato fisico di tale parametro.

3) Distinzione organico mercati e organico alimentari per ogni lotto in termini di peso

Con riferimento all'art. 4.2 del Capitolato Tecnico (pag.12) che recita "Si sottolinea che il servizio di raccolta della frazione organica degli scarti alimentari di codice CER 200108 e il servizio di raccolta del rifiuto mercatale di codice CER 200302 dovranno essere distinti e non saranno ammesse commistioni tra le n. 2 tipologie di raccolta sia per quanto riguarda l'attività di raccolta con il mezzo a vasca che per quanto riguarda il conferimento e/o trasbordo nei mezzi compattatori adibiti a macchina madre" ed inoltre considerando la tabella riportata all'art. 1 del Capitolato Tecnico in cui sono riportati i quantitativi (ton/anno) per ogni frazione merceologica oggetto di raccolta tra cui la frazione organica si chiede di:

- chiarire se i quantitativi riportati in tabella per ogni lotto per il rifiuto organico comprendono sia il rifiuto organico con codice CER 200108 (scarti alimentari ed organici) che il rifiuto organico con codice CER 200302 (rifiuti mercatali);
- indicare per ogni lotto in cui è suddivisa la procedura in oggetto, il quantitativo (ton/anno) di rifiuti con codice CER 200108 ed il quantitativo (ton/anno) di rifiuti con codice CER 200302 ; alternativamente , qualora i dati in termini di peso non siano disponibili, si chiede di indicare per ogni lotto, una stima percentuale sul totale indicato in tabella per ciascuno dei due codici CER 200302 e 200108.

4) Utenze target critiche

Si chiede di fornire il numero di utenze target critiche per ogni lotto in cui è suddivisa la procedura in oggetto e per ciascuna delle seguenti categorie: scuole con distinzione di asili nido e/o nidi di infanzia dalle restanti tipologie di scuole oggetto del servizio, mercati, strutture complesse, utenze temporanee.

5) Utenze target temporanee numero di giorni per lotto

Con riferimento all'art. 4.2G del Capitolato Tecnico, si chiede di indicare il numero di utenze target temporanee per ciascun lotto ed inoltre la durata (numero di giorni) e il numero di banchi di vendita e/o stand previsti per ciascuna utenza temporanea.

6) Utenze target RISTORI con categoria 10 Uffici

Considerando quanto riportato all'art. 4.2.A del Capitolato Tecnico in merito alle utenze RISTORI che hanno anche la categoria 10 Uffici, si chiede di fornire il numero di tali utenze target per ogni lotto o, in caso di carenza di informazioni, la percentuale di utenze RISTORO ricadenti in tale categoria al fine di poter effettuare una corretta valutazione del servizio.

7) Utenze target RISTORI ubicate sul lungomare incluse quelle del porto turistico di Ostia

Considerando quanto riportato all'art. 4.2.B del Capitolato Tecnico in merito alle utenze RISTORI del lotto 10 (Municipio 10) ubicate sul lungomare, incluse quelle del Porto Turistico di Ostia, oggetto di potenziamento estivo, si chiede di fornire il numero di tali utenze target o, in caso di carenza di informazioni, la percentuale di utenze RISTORO del lotto 10 (municipio 10) ricadenti in tale area al fine di poter effettuare una corretta valutazione del servizio.

8) Utenze target RISTORI con attività di vendita nei lotti dei gruppi B e C

Considerando quanto riportato agli artt. 4.2.B e 4.2.C del Capitolato Tecnico in riferimento alle utenze RISTORI che svolgono anche attività di vendita, come quelle individuate dalle categorie TARI nn.21, 22, 23, 24 e 25, ed oggetto di potenziamento del servizio nel periodo natalizio, si chiede di fornire per i lotti appartenenti al gruppo B (lotto 6, lotto 8, lotto 9, lotto 10) e i lotti appartenenti al gruppo C (lotto 3, lotto 4, lotto 5, lotto 7, lotto 11, lotto 12, lotto 13, lotto 14, lotto 15) il numero di tali utenze target, o in caso di carenza di informazioni, la percentuale di utenze RISTORO oggetto di tale potenziamento, al fine di poter effettuare una corretta valutazione del servizio.

9) Utenze target NO RISTORI del lotto 10 con categoria 6 stabilimenti balneari

Considerando quanto riportato all'art. 4.2.B del Capitolato Tecnico in riferimento alle utenze NO RISTORI del lotto 10 (Municipio10), individuate dalla categoria TARI n.6 stabilimenti balneari, ed oggetto di potenziamento del servizio nel periodo estivo, si chiede di fornire il numero di tali utenze target, o in caso di carenza di informazioni, la percentuale di utenze NO RISTORO oggetto di tale potenziamento, al fine di poter effettuare una corretta valutazione del servizio.

10) Utenze target NO RISTORI delle 3 aree commerciali del lotto 7

Considerando quanto riportato all'art. 4.2.C del Capitolato Tecnico in riferimento alle utenze NO RISTORI delle 3 aree commerciali del lotto 7 (Municipio 7) oggetto di potenziamento del servizio, si chiede di

fornire il numero di tali utenze target, o in caso di carenza di informazioni, la percentuale di utenze NO RISTORO oggetto di tale potenziamento, al fine di poter effettuare una corretta valutazione del servizio.

11) Forniture

Considerando quanto indicato all'art. 4.2 del Capitolato Tecnico che elenca le operazioni incluse nel servizio in carico all'appaltatore tra cui "fornitura e regolare distribuzione alle utenze dei sacchi da inserire nei bidoncini per la frazione organica, per il multimateriale e per l'indifferenziato, conformi alla specifica allegata al presente Capitolato" e considerando i successivi artt. del Capitolato in cui si elencano le attrezzature con cui verrà effettuato il servizio tra cui si evidenzia, per le frazioni merceologiche di multimateriale leggero CER 1501006 e indifferenziato CER 200301, la dicitura " bidoni carrellati e/o sacchi" si chiede di confermare che la fornitura di sacchi per le frazioni di multimateriale leggero CER 1501006 e indifferenziato CER 200301 sia da considerare una scelta alternativa alla fornitura di bidoni carrellati.

12) Raccolta carta presso i mercati

Si chiede di chiarire se per i mercati debba essere effettuato un servizio di raccolta di carta CER 200101 (v. art. 4.2.E del capitolato). In caso affermativo si chiede di indicare l'attrezzatura richiesta come per le altre frazioni.

13) Raccolta carta per le strutture complesse

Si chiede di chiarire se per le strutture complesse debba essere effettuato un servizio di raccolta di carta CER 200101 (v. art. 4.2.F del capitolato). In caso affermativo si chiede di indicare l'attrezzatura richiesta come per le altre frazioni.

Risposta:

1) Si rimanda alla risposta al quesito n. 10 del 31/01/2018

2) In relazione a quanto richiesto, si specifica che per giacenza istantanea riservata per impianto e/o trasferta, la Stazione Appaltante intende la massima capacità immagazzinabile per la frazione vetro (CER 150107, corrispondente alla raccolta stimata per n.2 mesi) e per la frazione cartone (CER 150101, corrispondente alla raccolta stimata per 1,5 mesi). Tale quantitativo è stato stimato al fine di evitare il mancato ritiro delle relative frazioni per indisponibilità alla loro ricezione.

3) Il quantitativo indicato nella Tabella di cui all'art. 1 fa riferimento alla somma dei quantitativi relativi ai codici CER 200302 e 200108; non è possibile effettuare la suddivisione puntuale delle due frazioni CER 200302 e 200108.

4) L'elenco dei mercati è riportato nell'allegato denominato "ELENCO MERCATI"; il numero di utenze temporanee non sono preventivabili in quanto si tratta di utenze provvisorie, legate ad eventi e/o manifestazioni episodiche, che variano di anno in anno anche nella durata temporale; per quanto riguarda la categoria "scuole" la suddivisione delle singole tipologie verrà fornita al prestatore successivamente alla comunicazione dell'aggiudicazione.

5) Per quanto riguarda le "utenze temporanee", tale tipologia di utenze non sono inserite nelle utenze attuali, in quanto si tratta di utenze provvisorie, legate ad eventi e/o manifestazioni episodiche, che variano di anno in anno, anche nella durata temporale.

6) Il numero di utenze puntuali verrà fornito successivamente alla comunicazione di aggiudicazione. Ad ogni modo nella sottostante tabella si riporta la percentuale di utenze target ristoro che hanno la categoria 10 “uffici”.

Lotto	I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII	XIII	XIV	XV	XVI
%	6%	3%	4%	5%	2%	3%	3%	5%	11%	5%	5%	3%	4%	3%	6%	12%

Si precisa che le percentuali sopra riportate sono puramente indicative e non vincolanti per AMA

7) Il numero di utenze puntuali verrà fornito successivamente alla comunicazione di aggiudicazione. Ad ogni modo la percentuale di utenze Ristoro del Municipio X ubicate sul lungomare sono il 6% del totale

8) Il numero di utenze puntuali verrà fornito successivamente alla comunicazione di aggiudicazione. Ad ogni modo nella sottostante tabella si riporta la percentuale di utenze target ristori che svolgono anche attività di vendita.

Lotto	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	XI	XII	XIII	XIV	XV
%	77%	71%	78%	77%	77%	69%	61%	70%	74%	75%	75%	75%	66%

Si precisa che le percentuali sopra riportate sono puramente indicative e non vincolanti per AMA

9) Attualmente non è possibile fornire il dato relativo agli stabilimenti balneari rientranti nella categoria “NO Ristori” poiché in tali categorie rientrano gli operatori scelti stagionalmente dall’Amministrazione Comunale per la gestione delle spiagge libere. A titolo puramente indicativo nel corso del 2017 gli operatori erano pari a n. 5

10) Il numero di utenze puntuali verrà fornito successivamente alla comunicazione di aggiudicazione. Ad ogni modo la percentuale delle utenze target “No Ristoro” ubicate nelle tre aree commerciali del lotto VII è pari al 42 % delle utenze totali “no Ristoro”

11) La fornitura di sacchi per la raccolta delle frazioni di Multimateriale leggero e indifferenziato dovrà essere effettuata ad ogni svuotamento del singolo contenitore assegnato a ciascuna utenza. Nel caso in cui l’utenza abbia limitazione negli spazi interni destinati ad area di deposito dei rifiuti, in tal caso il servizio di raccolta potrà essere effettuato tramite sacchi dotati di tag RFID previa autorizzazione del DEC

12) Il servizio della raccolta della carta CER 200101 nei mercati dovrà avvenire mediante l’utilizzo dello specifico contenitore carrellato .

13) Il servizio della raccolta della carta CER 200101 presso le strutture complesse dovrà avvenire mediante l’utilizzo dello specifico contenitore carrellato.

Quesito n. 17 del 05/02/2018

Domanda:

1) Si chiede di disporre dell' analisi dei costi che ha determinato la definizione dei valori posti a base di gara (sia per le utenze ristoro che per quelle no ristoro);

2) Dovendo procedere ad un analitico dimensionamento del servizio anche relativamente all attrezzature ed al materiale di consumo previsto dagli atti di gara si chiede di conoscere il numero di utenze distinto per lotti e per categorie di attività atteso che nei documenti di gara viene riportato

semplicemente l'elenco delle utenze suddiviso per lotti senza precisare la tipologia di categoria di appartenenza (utenza ristoro, ristoro (cat.10- uffici), no ristoro).

3) Atteso che ai sensi dell'art. 10.1 (clausola sociale) all'appaltatore, l'aggiudicatario del contratto di appalto è tenuto ad assorbire e prioritariamente nel proprio organico il personale già operante alle dipendenze degli aggiudicatari uscenti, come previsto dall'articolo 50 del Codice, garantendo l'applicazione dei CCNL di settore, di cui all'art. 51 del d.lgs. 15 giugno 2015, n. 81, si chiede di conoscere l'elenco del personale attualmente impiegato per l'espletamento dei servizi aventi diritto al passaggio di cantiere. In particolare si chiede di poter disporre delle seguenti informazioni, con riferimento a ciascun lotto:

- ✓ Inquadramento contrattuale CCNL applicato
- ✓ Percentuale di impiego (part-time/full-time) Qualifica/Mansione
- ✓ Anzianità lavorativa data di assunzione
- ✓ Retribuzione lorda annuale ed eventuali indennità retributive
- ✓ Elenco del personale svantaggiato e/o eventuali non idoneità

4) Si chiede inoltre di sapere se, in virtù della clausola sociale, sussiste l'obbligo per l'appaltatore di assumere alle proprie dipendenze tutto il personale attualmente in servizio sui singoli lotti di appartenenza prescindere dalle proprie esigenze tecnico-organizzative e di manodopera per lo svolgimento dei servizi in appalto.

Risposta:

1) L'analisi dei costi è stata determinata sulla base del numero e tipologia delle utenze da servire, dai pesi presunti in base ai consuntivi degli anni precedenti, dalla produttività di ciascun equipaggio per ciascuna tipologia di frazione calcolata in base alle tabelle dello studio ISPRA 2014, dalla tipologia e dal costo dei mezzi previsti nella tabella di cui all'art. 8 del Capitolato Tecnico, dal costo del personale in base al CCNL Utilitalia-Ambiente, dal costo delle attrezzature, dai costi di gestione delle piattaforme e/o impianti scelti dal Prestatori, dalle spese sostenute per il conferimento negli impianti/piattaforme indicate dalla stazione Appaltante, dai costi relativi alle spese generali e dell'utile di impresa.

2) Si rimanda alla risposta al quesito n. 16 del 05/02/2018, punto 6

3) Si rimanda alla risposta al quesito n. 10 del 31/01/2018

4) Per il numero esatto delle unità aventi diritto al passaggio di cantiere alla data di scadenza della procedura, si applicheranno le normative vigenti in materia, nonché gli accordi tra i prestatori subentranti e quelli attuali.

Si ribadisce che fermo restando gli accordi di settore e con l'operatore uscente, la clausola sociale risponde alle esigenze organizzative e funzionali del subentrante, ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs. n. 50/2016.

Quesito n. 18 del 05/02/2018

Domanda

ama

area.acquisti@amaroma.it

1) Con riferimento a ciascun lotto e visto l'art. 10.1 del Capitolato Tecnico siamo a richiedere i dati relativi al personale attualmente impiegato dall'impresa/e che gestisce i servizi e che dovrà essere assunto in caso di passaggio di gestione; per ogni operatore (senza indicazione del nominativo) si richiede quanto segue:

- CCNL attualmente applicato;
- Data di nascita
- Data di assunzione;
- Rapporto di lavoro a tempo pieno o specificare % di part-time;
- Retribuzione lorda annuale;
- Eventuali indennità retributive;
- Eventuale iscrizione al fondo Previambiente;
- Eventuale elenco personale avente diritto a sgravio contributivo (specificando la tipologia di sgravio);
- Eventuale elenco personale "svantaggiato" e/o eventuali non idoneità;
- Tipo di patente posseduta;
- Titolo di studio;

2) Al fine di un corretto dimensionamento delle attrezzature e delle risorse per tipologia di utenza si richiede per ciascun lotto l'elenco delle Utenze Non Domestiche per categoria TARI, in subordine si richiede il numero di utenze relativo a gruppi speciali quali: utenze del tipo uffici presenti anche come "ristori", utenze ristori del lotto 10, numero di utenze oggetto di incremento delle frequenze in periodo natalizio.

3) Con riferimento alle utenze "Mercati" e "Utenze Temporanee" si chiede di specificare se queste siano considerate nell'Elenco Utenze di cui all'art. 1 del Capitolato Tecnico e se siano considerate come utenza singola.

4) Per le Utenze "Mercati" al fine di dimensionare correttamente contenitori, sacchi e relativa distribuzione si chiede di indicare il numero di banchi previsto per ciascun mercato.

5) Si richiede se sia possibile allegare alla relazione, oltre le 15 pagine previste, documenti utili al fine di dettagliare l'offerta tecnica del proponente.

6) Laddove all'interno del Capitolato Tecnico (es. art. 4.2.A) si parla di "raccolta quotidiana" senza ulteriori specifiche si chiede di specificare se si intenda una frequenza settimanale pari a 6/7.

7) Con riferimento all'art. 11.1 del Capitolato Tecnico si chiede se sia disponibile una suddivisione dei quantitativi tra rifiuti mercatali e organici per ciascun lotto.

8) Laddove nell'allegato "Elenco Utenze" si indica "Tutta la Via" e/o "Piazza" tra le utenze attuali, si chiede di specificare se queste vengano considerate come unica utenza. Si chiede tale chiarimento sia rispetto al sistema di calcolo del corrispettivo che prevede un prezzo/utenza in funzione della tabella di cui all'art. 3 che per il dimensionamento dei servizi;

9) Con riferimento all'art. 8 del Capitolato Tecnico si chiede di specificare lo standard minimo delle attrezzature richieste per ciascun lotto, vale a dire il numero di contenitori per tipologia;

10) Si chiede se nell'ambito del servizio è permesso l'utilizzo delle corsie preferenziali riservate ai mezzi quali autobus e similari.

Risposta

1) Si rimanda alla risposta al quesito n. 10 del 31/01/2018

2) Si rimanda alla risposta al quesito n. 16 del 05.02.2017

ama

area.acquisti@amaroma.it

- 3) Il numero di utenze mercati è già incluso nell'elenco delle utenze di cui all'art. 1 del Capitolato e sono considerate come utenza singola. Per quanto riguarda le "utenze temporanee", tale tipologia di utenze non sono inserite nelle utenze ATTUALI, in quanto si tratta di utenze provvisorie, legate ad eventi e/o manifestazioni episodiche, che variano di anno in anno, anche nella durata temporale
- 4) Il numero dei banchi presenti nei mercati di ciascun lotto sarà fornito al prestatore successivamente alla comunicazione di aggiudicazione
- 5) Si rimanda alla risposta al quesito n. 11 del 01/02/2018, punto 5)
- 6) Il servizio con frequenza quotidiana dovrà essere reso tutti i giorni in cui l'attività commerciale è aperta al pubblico
- 7) Si rimanda alla risposta n. 3 del quesito n. 16 del 05/02/2018
- 8) Le utenze attuali individuate nei rispettivi elenchi con la dicitura "tutta la via" non sono considerate come utenze singole, pertanto sarà corrisposto il corrispettivo unitario per ogni singola utenza presente su quel tratto viario.
- 9) Lo standard minimo dei contenitori per ciascuna tipologia di utenza sono elencati dall'art. 4.A all'Art. 4G in base alle singole categorie
- 10) E' consentito l'uso delle corsie preferenziali esclusivamente nei tratti stradali dove è presente la relativa segnaletica stradale che consente l'accesso ai veicoli "AMA".

Quesito n. 19 del 05/02/2018

Domanda

Si richiedono i seguenti chiarimenti:

1. Si chiede di chiarire se, alla luce della percentuale di raccolta differenziata del Comune di Roma, al 2016 pari al 43% con un incremento medio di RD annua pari al 3,5%, il raggiungimento del 70 % di RD entro 90 giorni dall'avvio del servizio debba ritenersi una condizione essenziale di adempimento del contratto, anche ai fini dell'applicazione di eventuali penali, ovvero se – come appare più logico e ragionevole ritenere – si tratti soltanto di un obiettivo tendenziale, in tal caso precisando le modalità di verifica intermedia e finale.
2. Si chiede, al fine di formulare un'offerta attendibile e consapevole, di rendere noti i dati di raccolta sulla base dei quali, per ciascuno dei singoli lotti e per ogni frazione, sono stati determinati i pesi anno indicati nella tabella all'art. 1 del Capitolato Tecnico pag. 5 (ovvero tonnellate anno raccolte per ogni frazione / utenze medie annue servite per ogni frazione)
3. Si chiede, al fine di formulare un'offerta attendibile e consapevole, di rendere noti i dati dai quali si evinca l'attuale rapporto medio, per ciascuno dei 16 Lotti, tra le quantità annue di rifiuto differenziato raccolto e le quantità annue di rifiuto totale raccolto.
4. Si chiede, al fine di formulare un'offerta attendibile e consapevole, di trasmettere fin da ora, per ciascuno dei 16 Lotti, gli elenchi di dettaglio (nominativi ed ubicativi) delle utenze target il cui numero è stato esposto all'art. 1 e all'art. 3 del C.S.A.
5. Si chiede, al fine di formulare un'offerta attendibile e consapevole, di trasmettere fin da ora, per ciascuno dei 16 Lotti, il dettaglio delle utenze attuali NO RISTORO (ex art. 5.1. del C.S.A.,

secondo comma) che negli elenchi ad oggi prodotti sono meramente indicate con la dicitura “TUTTA LA VIA / PIAZZA”.

6. Si chiede di indicare i costi complessivi della Manodopera correlati alle prestazioni poste in gara per ciascuno dei 16 Lotti, dettagliando il numero delle ore previste.

7. Si chiede di conoscere l'Analisi dei Prezzi Unitari posti a base di gara per ciascuno dei 16 Lotti.

8. Si chiede per ciascuno dei 16 Lotti, al fine di calibrare al meglio l'offerta tecnica sotto il profilo dell'organizzazione del servizio nonché di una corretta allocazione delle voci di costo, il criterio con il quale è stato determinato il numero di mezzi indicato nella tabella riportata nell'art 8 a pag. 50 del Capitolato Tecnico rispetto ai seguenti parametri:

- Monte ore di utilizzo della singola macchina per tipologia di macchina A,B,C,D
- Numero di utenze servite per macchina per tipologia di macchina A,B,C,D
- Quantità di rifiuto per frazione trasportata per tipologia di macchina A,B,C,D

9. Si chiede di confermare che, ai fini della formazione del corrispettivo dovuto, ciascuno dei mercati di cui agli elenchi forniti vale come singola utenza RISTORO.

10. In caso di risposta affermativa alla richiesta di chiarimento n. 9, si chiede di confermare che i dispositivi R-FID da apporre sui sacchi in consegna a tutti i banchi del mercato ex art. 4.2E del C.S.A. devono essere riferiti al singolo mercato e non al singolo banco.

11. Sempre al fine di formulare un'offerta attendibile e consapevole, si chiede di chiarire in base a quali specifiche caratteristiche del servizio o delle utenze da servire è stata determinata la durata dei lotti così come prevista nell'art. 3 del disciplinare di gara e nell'art. 2 del CSA.

12. Si chiede di specificare come deve essere eseguita la raccolta nel caso in cui un utente abbia una produzione di rifiuto superiore alla capacità del carrellato in dotazione, e di specificare se i sacchi in eccesso debbano essere provvisti di R-FID.

Risposta

Il raggiungimento del 70 % di RD entro 90 giorni dall'avvio del servizio è una condizione essenziale di adempimento del contratto, in caso di mancato raggiungimento saranno applicate le relative penali così come saranno erogati gli incentivi qualora si raggiungano le rispettive quote percentuali. La verifica sarà effettuata con cadenza trimestrale così come previsto all'art 3 del capitolato Tecnico

2) I pesi previsti per ciascun lotto e per singola frazione, specificati nel Capitolato Tecnico, sono riportati a titolo puramente indicativo i valori stimati in base ai consuntivi della raccolta degli ultimi anni ed all'aumento e tipologia delle utenze da servire incrementali rispetto a quelle attuali.

3) La maggior parte delle utenze TARGET sono attualmente servite tramite i cassonetti stradali, ai quali conferiscono anche le utenze domestiche. Non è pertanto possibile avere una stima dei quantitativi di rifiuti complessivamente prodotti, in particolare per la frazione indifferenziata.

4) L'elenco di dettaglio di ciascuna utenza sarà fornito subito dopo la comunicazione di aggiudicazione in quanto tale elenco è soggetto a variazioni.

5) Si rimanda alla risposta al precedente punto 4

6) Il costo della manodopera è stato calcolato sulla base della produttività prevista dallo Studio ISPRA 2014, dal dimensionamento dell'equipaggio in base alla tipologia di mezzi ipotizzati per l'espletamento del servizio:

7) Si rimanda alla risposta n. 1 del quesito n. 17 del 05/02/2018

8) Il numero di mezzi indicati nell'art.8 del Capitolato Tecnico è stato determinato dalla produttività prevista dallo Studio ISPRA 2014, dal numero di utenze da servire per ogni singola frazione e dalla portata massima prevista per le n.4 tipologie di mezzi previsti, in relazione al peso specifico di ogni singola frazione. In particolare:

- Il monte ore di utilizzo previsto per ogni macchina è di n.6,20 per ciascuno dei n.3 turni giornalieri (mattina, pomeriggio e notte);
- Il numero di utenze servite per ogni macchina, come già sopra specificato, è stato determinato dalla produttività prevista dallo Studio ISPRA 2014 e/o dalla portata massima prevista per ciascuna tipologia di mezzi previsti;
- La quantità di rifiuto trasportata per ogni tipologia di mezzo è determinata dalla portata massima prevista, in relazione al peso specifico di ogni singola frazione.

9) Si conferma che per ciascun mercato verrà corrisposto il prezzo unitario previsto per le utenze "RISTORO"

10) Si conferma il codice del sacco RFID fornito a ciascun banco avrà il medesimo codice associato al Mercato di riferimento.

11) La durata diversificata dei lotti è stata determinata in base al Piano industriale 2018-2021 di AMA che prevede un nuovo modello di raccolta porta a porta che verrà attuato nel corso degli anni

12) Qualora l'utenza produca una quantità di rifiuto superiore alla capacità del contenitore in dotazione, il Prestatore dovrà fornire dei contenitori aggiuntivi e/o con capacità maggiori ovvero provvedere ad un ulteriore passaggio in caso di mancata disponibilità di spazi. Si precisa che i sacchi con tag RFID dovranno essere utilizzati in sostituzione dei contenitori carrellati mentre i sacchi privi di tag RFID dovranno essere utilizzati esclusivamente per contenere i rifiuti all'interno dei contenitori carrellati e ad ogni svuotamento dovranno essere riposizionati

Quesito n. 20 del 05/02/2018

Domanda

Nel Capitolato Speciale di Appalto rev 22-1, all'art. 5.2 ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO – UTENZE TARGET TOTALI, viene indicato che l'aggiudicatario debba attivare le utenze ivi previste per ogni singolo lotto, entro 90 giorni continuativi ovvero entro i tempi indicati nell'offerta tecnica qualora migliorativi. In tale articolo viene segnalato:

- Per tali "Utenze target totali", la Stazione Appaltante fornirà al Prestatore l'elenco di dettaglio dei riferimenti subito dopo la comunicazione di aggiudicazione e pertanto la numerosità complessiva, ovvero parziale delle utenze RISTORI e NO RISTORI, potrà subire variazioni rispetto a quanto indicato nella relativa tabella dell'art.1.

- il Prestatore dovrà pertanto svolgere le seguenti operazioni, le quali in ogni caso, così come pianificate, dovranno essere comunicate ed autorizzate preventivamente dal DEC Direttore dell'Esecuzione del Contratto e/o suoi assistenti: A. attività di verifica dell'elenco delle utenze target, al fine di aggiornare e/o confermare i riferimenti

Poiché da quanto sopra emerge chiaramente che il numero delle “utenze target totali” evidenziate per ogni singolo lotto non è un dato certo, si chiede conferma del fatto che, qualora in corso di esecuzione del servizio emerga che parte delle utenze inserite siano chiuse, non verrà applicata nessuna penale come previsto nel CSA per mancato raggiungimento delle utenze segnate.

Risposta

Non sarà applicata alcuna penale qualora le utenze presenti nell'elenco, che verrà fornito successivamente alla comunicazione dell'aggiudicazione, risulterà chiusa per cessazione di attività.

Quesito n. 21 del 05/02/2018

Domanda

1) Si chiede, ai fini della possibile partecipazione al bando di gara in oggetto in **RTI verticale**, così come definito dall'art.48, comma2 del D.lgs n. 50/ 2016, di specificare le prestazioni principali e quelle secondarie.

2) Di contro, volendo partecipare come **RTI orizzontale** a più di uno dei lotti in appalto e dovendo presentarsi sempre e con la stessa composizione - come previsto dal punto 6.2 del disciplinare di gara-, si chiede la modalità per il calcolo unico della quota di partecipazione tenendo conto che la capogruppo assumerà attività di raccolta e trasporto di alcune frazioni e la mandante ulteriori servizi di raccolta.

Risposta

1) La prestazione principale della procedura di gara è il servizio di raccolta mentre la prestazione secondaria è l'attività di trattamento della frazione del vetro (CER 150107) e del cartone (CER 150101)

2) Si rimanda alla risposta al quesito n 3 del 23/01/2018.